
令和 4 年 10 ⽉ 1 ⽇ 
獣医学・畜産学・応⽤動物科学同窓会 
東京⼤学優駿会会員 各位 

東京⼤学優駿会 
会⻑ ⻄村亮平 

同窓会開催のご案内 
 

盛暑の夏が過ぎ、次第に秋めいた天気となってまいりましたが、会員の皆様にはご健勝に
お過ごしのこととお喜び申し上げます。昨年は新型コロナ感染症拡⼤防⽌に対する⼤学の
⽅針を鑑み、ZOOM によるオンライン開催とさせていただきました。初めてのオンライン
開催にもかかわらず多くの皆様にご参加いただき誠にありがとうございました。 
本年度の同窓会では、対⾯で多くの皆様とお会いできることを楽しみにしておりましたが
今年度も新型コロナ感染症の状況が落ちつくには到っておりません。世の中としては活動
制限については緩和され、学内での授業や講義についても対⾯での実施へと移⾏してきて
おりますが、遠⽅からの参加も容易であることも考慮し今回の同窓会についても昨年度と
同様に ZOOM によるオンライン開催とさせていただくことといたしました。 

 
内容につきましては下記にあります通り、まず例年通りの総会において獣医学・応⽤動物

科学専攻の現状について専攻⻑・施設⻑からの報告をお願いしております。会計報告に引き
続き、オンラインによる講演会とヤンソン賞授与式を企画いたしました。 

平成 25 年に創設されたヤンソン賞は、海外で活躍する同窓⽣、社会で活躍する⼥性同窓
⽣、東⼤内で活躍する教員や研究員、学部講師などを推薦・選出して講演会を開催すること
を⽬的に設置されました。今年度のヤンソン賞講演会では、コーネル⼤学教授であり ACVS 
Diplomate としてもアメリカにおいて整形外科学の権威としてご活躍されており、また国内
外での卒後教育にもご尽⼒され獣医⼩動物臨床を牽引されている林 慶先⽣にご講演をお
願いしております。また、獣医学において重要な分野の⼀つでありますさまざまな臨床分野
においてご活躍されている先⽣にもご講演をお願いしたいと考え、競⾛⾺の分野から⽇本
中央競⾺会の太⽥稔先⽣、産業動物の分野から千葉県農業共済組合の菊池允⼈先⽣に、それ
ぞれの先⽣⽅の専⾨分野やお仕事についてご講演をお願いしております。 

また誠に残念ではございますが、例年⾏われる懇親会は今年度も開催できません。同じオ
ンライン集会に参加することを通して、お互いの親睦を深める⼀助になればと考えており
ます。なお、同窓会は事前登録制を取らせていただいておりますのでご了承ください。どう
ぞ多くの会員の皆様にご登録ご参加いただけますようお願いいたします。 
末筆ながら、会員の皆様にはくれぐれもご⾃愛いただけますようお祈り申し上げます。 

  
記 



⽇時：令和 4 年 11 ⽉ 26⽇（⼟） 14時から 17 時頃 
場所：Web開催（Zoom） 
参加費：無料 
※ 事前の参加登録が必要です。下記参加登録サイトより登録をお願いいたします。なお、
システムの都合上、300名を上限とさせていただきます(先着順)。 
※ セキュリティーのため、優駿会名簿にお名前がない場合は、登録いただいたメールアド
レスに確認のご連絡をさせていただく場合があります。 

 
https://u-tokyo-ac-jp.zoom.us/meeting/register/tZYtfuGsrTMiG93zCnvmUrisa9hgk0bmkio7 

 
□式次第 
14:00-14:25 優駿会総会 
① 獣医学・応⽤動物科学専攻の現状報告 
② 会計報告 
③ その他 

 
14:25-14:30 会⻑挨拶 
 
14:30-15:50 招待講演 
14:30-15:10 ① 菊池 允⼈ （千葉県農業共済組合） 
『産業動物臨床現場における研究活動と教育について』 
 
15:10-15:50 ② 太⽥  稔 （⽇本中央競⾺会） 
『ようこそ⾺臨床の世界へ』 
 
15:50-16:30 ヤンソン賞講演会 
15:50-16:30    林  慶 （コーネル⼤学） 
『終わりなき外科学修⾏の旅―苦闘の経験から考える獣医学教育の展望』 
 
問い合わせ先：優駿会幹事 中川 貴之（獣医外科学研究室 准教授） 
TEL: 03-5841-5414；E-mail: anakaga@g.ecc.u-tokyo.ac.jp 
facebook：https://www.facebook.com/yushunkai 


